Permulta autem a me esse adiecta, ipse, L. B., facile intelliges: et tamen aperte fateor, (vti iam aliquoties professus sum,) alios VV. DD. in bibliothecis amplissimis sedentes atque in hoc litterarum genere quasi habitantes, ideoque maiore instructos librorum yniuersaeque litteraturae vsu scientiaque, haud pauca esse desideraturos; alia in tempore vel non venisse in memoriam, vel ad manus non fuisse. *) Cumprimis in capite huius voluminis

vlti-

*) Sic ad pag. 492. addenda sunt, eaque memoratu digna, quae cel. *Werner Carol. Ludovicus Ziegler* in: *Theologische Abhandlungen*, tom. I. Göttingae 1791. 8. p. 77. sqq. in historia dogmatis de Spiritu S. (Geschichts-Entwickelung des Dogma vom heiligen Geiste von den frühesten Zeiten der Kirche an bis zum letzten Vereinigungstermin der beyden grossen teber den Ausgang freitenden Kirchen zu Florenz,) et quae cel. *Guil. Münscher* in *Enchiridio christiana dogmatum historiae*, (Handbuch der christlichen Dogmen Geschichte. tom. III. Marburgi, 1804. 8.) in sectione III. p. 569. sqq. de doctrina de Trinitate, in primis p. 537. sqq. de processione Spiritus S. docte copioseque disputant. Insuper posterior p. 537. in nota 1. laudat de processione Spiritus S. dissertationem, quae est prima inter dissertationes Damascenicas *Mich. Le Quien*, praefixas editioni opp. *Io. Damasceni*, tom. I. p. 1. sqq. — *Christoph. M. Pfaffi* Historiam succinctam controversiae Graecorum Latinorumque de processione Spiritus S. a patre filioque, Tbingae 1749. 4. et *Theophanis Prekopowicz* tractatum

tum

vltimo, faepè sterili, quod incredibilem laborem, interdum sa-
tietatem, et, paene vt dicam, taedium creauit, et in quo locu-
pletando, quamquam multum operaे et temporis consumsi, nec
raro perdidi, aliis amplum reliquisse sentio spicilegium. At enim
Te, L. B. vt hoc Catone contentus, humanae ignoscas infirmitati,
rogo maximopere.

Fabricius vol. X. vet. edit. adiecerat *Leonis Allatii de Ge-*
orgiis et eorum scriptis diatribam, ad edit. Parisensem 1651. cum
notis, supplemento et indice recusam. Ego vero illam doctam
quidem, at pro instituto nostro copia laborantem, quia Fabricius
ad illam saepe prouocauit, eamque alii forsan desiderabunt, plane
excludere nolui; at, bibliopola, viro honesto et aliis VV. DD.

a 3

finem

tum de processione Spiritus S. Gothae 1772. additque, in illo libro inesse, iam typis antea
expressam, Historiam, in qua de ortu et profectu conuersac, Graecos inter et Latinos de
processione Spiritus S. agitatae, narratur, totiusque dissidii ad nostram vsque aetatem expo-
nitur series, conscripta a *Theophane Procopowicz*, 1767. — Tum ad p. 496. vet. edit.
(nam plagella ista p. 593. huius editionis, vbi Fabricius meminerat *Angeli* eiusque libri,
dum haec scribo, haeret adhuc in manibus typothetae,) veram libri, quem tum temporis
nondum habueram, inscriptionem omissoe suspicor. Meum igitur exemplar inscriptum est:
Byxagidior — — *Enchiridium de statu hodiernorum Graecorum: opera Christoph. Angeli*
Graeci, graece conscriptum; iam cum versione latina, e regione posita, et annotationibus,
multo, quam antehac locupletioribus cura Georgii Fehlauii, ecclesiastae Dantiscani, ador-
natum. Lipsiae, impensis Io. Grossii et socii, 4. fine anni nota. Atque, qui olim possede-
rat exemplar, is in fronte libri ea, quae sequuntur, adnotauit. „Koecher in Theol. sym-
bol. p. 921. Historia graeca, in qua constitutiones Graecorum, praecipue ipsorum dogmata,
mores variique, quos circa sacra adhibent, ritus, gr. et lat. describuntur, ad maiorem per-
spicuitatem annotationibus eruditis illustrata C. Aug. a G. F. Francof. et Lips. 1720. 4. Ti-
tulus splendide mentiens *Historiae graecae* loco *Christoph. Angeli* de statu hodiernorum
Graecorum, sive de institutis et ritibus Graecorum et graecae ecclesiac, Enchiridion, cum
commentario et annott. *Georgii Fehlauii*, quod olim Cantabrigiae 1619. et *Fehlauii* cura il-
lustratum ac locupletatum, Francof. 1655. typis exscriptum fuit, exhibet: de quo libro *Hei-*
neccius in der Abbildung der alten v. neuen griechisch. Kirche, P. I. cap. IV. §. 8. p. 227.
seq. *Io. Fabric.* in histor. bibl. part. V. p. 367. *Reimann.* in cat. biblioth. p. 802. seq. *Zelt-*
ner. in breuiar. Prolegg. nr. II. §. 2. p. 15. *Lilienthal*, tom. II. der theolog. Biblioth. p. 127.
sqq. verbosius agunt.“ Add. supra, p. 491. vbi Fabric. quasdam citat Fehlauii editt.

finem operis flagitantibus, in sequenti volumine, ut in superiore volumine in capitibus XXVII. et XXVIII. de Nilis et Psellis feceram, b. c. d. ita contraham, ut, quae scitu maxime necessaria videantur, et quatenus instituto nostro respondeant, ipsius Allatii verbis ut plurimum seruatis, excerptam, et Fabricii nostri reddam adnotationes, interdum meas adiiciam; ad ea vero, quae alibi in nostra bibl. Gr. iam disputata sunt, lectores ablegem.

Heumann, a quo vna tantum alteraque nota in hoc volume profecta est, ad cetera autem, quae restant, volumina nihil adnotatum in illius exemplari relictum est, nomen in voluminis inscriptione omittere satius esse duxi. Quod supereft L. B. cel. *Beckii*, cuius insigni liberalitati atque rarae eruditioni etiam in hoc volume haud pauca, eaque egregia debes supplementa, et cel. *Rosenmüller* singularem diligentiam ac sollertiam in tollendis operarum peccatis denuo lubenterque cognosces, et mecum gratus laudabis. Vale, meisque faueas velim laboribus. Scr. Erlangae d. XII. Maii MDCCLCCCVIII.

GOTTLIEB CHRISTOPHORVS HARLESS.

I. A.

I. A. FABRICII PRAEFATIO

volumini X. veteris edit. praefixa.

AD LECTOREM.

Decimum hocce volumen, quod recens iam Tibi exhibeo, denique clausulam imponit libro quinto praesentis bibliothecae, atque adeo notiam Graecorum Scriptorum deducit ad illud tempus, quod mihi dudum proposui, et ad captam vsque a Turcis CPolin prosequitur, imo non paucos, qui etiam post miserandam illam graeci imperii catastrophen vixerunt, carptim et breuiter attingit. Difficillimam hanc esse omnium partem, periti et eruditii Lectores facile agnoscent, neque mihi vertent vitio, si ex libris infinitis, exiguis etiam ex parte, obscuris, rarissimeque obuiis vel adhuc ineditis aliqui vix cogniti per nebulae, alii plane me effugerint. Nonnullum tamen etiam in his studium fuisse meum, aequi iudices haud diffitebuntur: certe, quod potui, feci libenter, atque ut eruditorum Virorum obseruatis vterer, propriaque obseruatione aliquid adstruerem eorum, qui de scriptoribus graecis et ecclesiasticis ante me tractarunt, industriae, quantum licuit mihi, operam impendi. De *Georgiis*, qui Graece aliquid in literas miserunt, quum exstaret doctissima *Allatii* diatriba, nolui Iliadēm

scribe-

scribere post Homerum, sed lucubrationem illam cum notulis meis ac supplementis huic volumini integrum subiunxi. Quoniam vero in multis aliis homonymis scriptoribus similiter annotandis non minimus huius bibliothecae labor versatur, atque index duplex in totum opus, chronologicus alter, alter alphabeticus, vna cum paralipomenis et supplementis emendationibusque, ultimum, hoc est duodecimum operis volumen, exspectat, undecimo destinato conciliis, ICtis, medicisque, et variis Graecorum scriptorum iunctim editorum hactenus indictis mihi collectionibus: haud ingratum puto fore, si interim in limine huius voluminis triplicem Tibi indicem exhibuero, unum homonymorum scriptorum, qui in decem hactenus editis voluminibus exponuntur atque inter se distinguuntur, alterum indicum citatorum scriptorum in scriptores varios per decem haecce volumina sparorum,* tertium denique capitum, quae in hoc speciatim volumine iam Tibi recens a me oblata inspicis. Vale.

* Hi duo indices una cum Allatii diatriba cur ab hoc volumine absint, causam iam in mea praefatione adulsi. Hart

INDEX

INDEX CAPITVM IN HOC VOLVMINE CONTENTORVM.

- CAPITIS XXXV. (olim XXXVIII.) *continuatio de PHOTIO. Index alphabeticus, de quibus Photius in Bibl. IX. Epistolas Photii. X. Index eorum, ad quos Photius scriptis. XI. Libri quatuor contra Manichaeos. XII. Nomocanon. XIII. Alia eius scripta. XIV. Scripta aduersus Latinos. XV. Amphilochia. XVI. Alia Photii scripta per odium a Latinis exusta vel suppressa aut interpolata. XIX.* pag. 1.
- CAPVT XXXVI. (olim XXXIX.) *MAXIMI ALEXANDRINI SOPHISTAE de obiectionibus insolubilibus, gr. ac lat.* p. 38.
- CAPVT XXXVII. (olim XLI.) *De JOSEPHI Chriftiani Hypomneftico, hactenus inedito, p. 51. capita eius fuis argumenta, gr. et lat. p. 53. sqq. — De ANDREA Cretenfi. p. 62. Alii Andreae, 64. De Andreae Cretenfi scriptis editis, 68. MELODI Graecorum. p. 76. Index homiliarum Andreae Cretenfi editorum et ineditorum, 84. Eiusdem homilia in publicanum et pharisaeum, nunc primum edita, gr. et lat.* p. 86.
- De CYRILLO Scythopolitano, eius scriptis.* p. 97.
- De IOANNE Cappadoce, patriarcha CPolit. antiquiore.* p. 99.
- De IOANNE Antiocheno, patriarcha CPolitano.* p. 100.
- De GREGORIO Antiocheno episc.* p. 102.
- De DOROTHEO abbe, p. 103. eius adhortationes, gr. et lat. p. 105. Index eorum, qui in eius adhortationibus laudantur.* p. 106.
- De IOANNE Cappadoce iuniore Nefteuta s. ieiunatore.* p. 108.
- De THALASSIO. p. 112. Thalassii varii.* p. 114.
- De ISAACO presbytero Antiocheno. p. 114. De Isaaco seniore, de Isaaco Syro et aliis Iiacis. p. 118. Index scriptorum, qui ab Isaaco Armeniae Catholico in inuestiuis contra Armenios cisanjuntur, p. 124. De Isaaco Argyro,* p. 126. sqq.

- Index scriptorum et epistolarum quae referuntur vel citantur in Actis CONCILII V. CPoli a. 553. habitu contra tria capitula, p. 130, nec non in CONCILIIS duobus, aduersus MONOTHELITAS habitis, Lateranensi a. Ch. 649. Romae sub Martino Papa, et CPolitano SEXTO oecumenico, a. 680.* p. 136. sqq.
- Monotheitarum haereseos promachi p. 151. oppugnatores, et de eorum historia consulendi, p. 153. et recentibus,* p. 154.
- De GERMANIS tribus CPolitanis p. 155. De aliis Germani nomine claris.* p. 171.
- De IOANNE Carpathio et COSMA Hierosolymitano, p. 173. Alia Manutii editio hymnorum IOANNIS DAMASCENI et COSMAE HIEROSOLYMITANI, p. 175. GEORGII SCHOLARII ad unum et trium personarum deum, et gr. ac lat. oratio ad dom. nostrum Iesum Christum, p. 177. COSMAE variis.* p. 181.
- De TARASIO, patriarcha CPolitano,* p. 183.
- De MICHAELE SYNCELLO, p. 186. Alii Michaeles, qui graece scripsierunt, in his praesertim de Michaeli APOSTOLIO, p. 188. de Michaeli CERVLARIO p. 195. de Michaeli GLYCA, p. 199. Index eorum, ad quos Michaelis Glycas epistolas,* p. 201. sqq.
- CAPVT XXXVIII. (colim XLII.) *De THEOPHANE CERAMEO, eius scriptis, p. 208. Alii Theophanes.* p. 218.
- De IOANNE ZONARA.* p. 222.
- De IOANNE TZETZE, eiusque fratre, p. 228. De Ioan. Tzetzae scriptis. p. 215. sqq. Index scriptorum, in Chiliade Io. Tzetzae laudatorum,* p. 243. sqq.
- De CONSTANTINO HARMENOPVLO eiusque scriptis editis et ineditis. p. 260. sqq. Alii Constantini.* p. 268.
- De NICONE, monacho et archimandrita, p. 275. Index scriptorum, in Niconis Pandectarum laudatorum, p. 277. de aliis Niconibus.* p. 278.
- De ANDRONICO CAMATERO. p. 278. alii Camateri.* p. 279.
- De ALEXIO ARISTENO.* p. 280.
- De SAMONA Gazenfi et de THEODORIANO.* p. 281.
- De EVSTATHIO Thessalonicensi archiepiscopo, et de actis Eustathiis.* p. 282.
- De NICOLAO Grammatico et aliis Nicolais, qui graece scripsierunt.* p. 285. sqq.